
B A D A N I N F O R M A S I 
G E O S P A S I A L 

P E R A T U R A N BADAN INFORMASI G E O S P A S I A L 

R E P U B L I K INDONESIA 

NOMOR 8 TAHUN 2019 

T E N T A N G 

PEDOMAN PELAKSANAAN PENATAUSAHAAN BARANG MIL IK N E G A R A 

B E R U P A A S E T T A K B E R W U J U D 

D I L INGKUNGAN BADAN INFORMASI G E O S P A S I A L 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

K E P A L A BADAN INFORMASI G E O S P A S I A L R E P U B L I K INDONESIA , 

Menimbang : a . bahwa dengan diterbitkan Peraturan Menteri 

Keuangan Nomor 181/PMK.06/2016 tentang 

Pedoman Pe laksanaan Pena tausahaan B a r a n g Mi l ik 

Negara, per lu adanya pedoman pe laksanaan 

penatausahaan barang mi l ik negara berupa aset tak 

berwujud di l ingkungan B a d a n Informasi Geospasial ; 

b. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana 

d imaksud da lam h u r u f a , per lu menetapkan 

Peraturan B a d a n Informasi Geospasia l tentang 

Pedoman Pe laksanaan Penatausahaan Ba rang Mil ik 

Negara B e r u p a Aset T a k Be rwu jud di L ingkungan 

B a d a n Informasi Geospasial ; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 17 T a h u n 2003 tentang 

Keuangan Negara (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2003 Nomor 47 , T a m b a h a n 

LembEiran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4286) ; 



- 2 -

2. Undang-Undang Nomor 1 T a h u n 2004 tentang 

Perhendaharaan Negara (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2004 Nomor 5, T a m b a h a n Lembaran 

Negara Republ ik Indones ia Nomor 4355) ; 

3 . Undang-Undang Nomor 15 T a h u n 2004 tentang 

Pemer iksaan Pengelolaan dan Tanggung J a w a b 

Keuangan Negara (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2004 Nomor 66 , T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4400) ; 

4. Undang-Undang Nomor 4 T a h u n 2 0 1 1 tentang 

Informasi Geospasia l (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2 0 1 1 Nomor 49 , T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5214) ; 

5. Pera turan Pemerintah Nomor 7 1 T a h u n 2010 tentang 

S tandar A k u n t a n s i Pemer intahan (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2010 Nomor 123, 

Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indones ia 

Nomor 5165) ; 

6. Peraturan Pemer intah Nomor 27 T a h u n 2014 tentang 

Pengelolaan Ba rang Mil ik Negara/Daerah (Lembaran 

Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2014 Nomor 92 , 

Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5533) ; 

7. Peraturan Presiden Nomor 94 T a h u n 2 0 1 1 tentang 

B a d a n Informasi Geospasia l (Lembaran Negara 

Republ ik Indones ia T a h u n 2011 Nomor 144), 

sebagaimana telah d iubah dengan Peraturan Presiden 

Nomor 127 T a h u n 2015 tentang Perubahan atas 

Peraturan Presiden Nomor 9 4 T a h u n 2 0 1 1 tentang 

B a d a n Informasi Geospasia l (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 255) ; 



- 3 -

8. Pera turan Kepa la B a d a n Informasi Geospasia l Nomor 

3 T a h u n 2012 tentang Organisas i dan T a t a Ker ja 

B a d a n Informasi Geospasial , sebagaimana te lah 

d iubah beberapa ka l i , t e rakhir dengan Peraturan 

Kepa la B a d a n Informasi Geospasia l Nomor 2 T a h u n 

2014 tentang Perubahan Kedua a tas Pera turan 

Kepala B a d a n Informasi Geospasia l Nomor 3 T a h u n 

2012 tentang Organisas i dan T a t a Keq'a B a d a n 

Informasi Geospasial ; 

9. Peraturan Kepa la B a d a n Informasi Geospasia l Nomor 

4 T a h u n 2012 tentang B a l a i Pendid ikan dan Pelat ihan 

Geospasia l sebagaimana telah d iubah dengan 

Peraturan Kepa la B a d a n Informasi Geospasia l Nomor 

4 T a h u n 2013 tentang Perubahan Pera turan Kepa la 

B a d a n Informasi Geospasia l Nomor 4 T a h u n 2012 

tentang B a l a i Pendidikan dan Pelat ihan Geospasial ; 

10. Pera turan Kepa la B a d a n Informasi Geospasia l Nomor 

5 T a h u n 2012 tentang B a l a i L a y a n a n J a s a dan 

Produk Geospasia l sebagaimana te lah d iubah dengan 

Peraturan Kepa la B a d a n Informasi Geospasia l Nomor 

5 T a h u n 2013 tentang Perubahan Peraturan Kepala 

B a d a n Informasi Geospasia l Nomor 5 T a h u n 2012 

tentang B a l a i L a y a n a n J a s a dan Produk Geospasial ; 

1 1 . Peraturan Menteri Keuangan Nomor 

181/PMK.06/2016 tentang Pena tausahaan B a r a n g 

Mil ik Negara; 

12. Pera turan B a d a n Informasi Geospasia l Nomor 3 

T a h u n 2019 tentang Pengelolaan Anggaran 

Pendapatan dan Be lan ja Negara di B a d a n Informasi 

Geospasial ; 



- 4 -

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : PERATURAN BADAN INFORMASI G E O S P A S I A L TENTANG 

PEDOMAN PELAKSANAAN PENATAUSAHAAN BARANG 

MILIK NEGARA B E R U P A A S E T T A K B E R W U J U D DI 

UNGKUNGAN BADAN INFORMASI GEOSPAS IAL . 

Pasa l 1 

(1) Pedoman Pe laksanaan Pena tausahaan Ba rang Mil ik 

Negara B e r u p a Aset T a k Be rwu jud di L ingkungan 

B a d a n Informasi Geospasia l i n i merupakan a c u a n 

bagi pe laksana dan petugas pena tausahaan barang 

mi l ik negara d i l ingkungan B a d a n Informasi 

Geospasia l da lam me l aksanakan penatausahaan 

barang mi l ik negara berupa aset tak berwujud. 

(2) Pedoman Pe laksanaan Pena tausahaan Ba rang Mil ik 

Negara B e r u p a Aset T a k Be rwu jud di L ingkungan 

B a d a n Informasi Geospasia l sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1) terdir i a tas : 

a . kr i ter ia dan j en i s aset tak berwujud; 

b. pengakuan dan pengukuran aset t ak berwujud; 

c. amort isas i , p e n u r u n a n n i la i , penghentian, dan 

pelepasan aset t ak berwujud; dan 

d. tata c a r a penatausahaan aset tak berwujud. 

Pasa l 2 

Pedoman Pe laksanaan Penatausahaan B a r a n g Mil ik 

Negara B e r u p a Aset T a k Be rwu jud di L ingkungan B a d a n 

Informasi Geospasia l sebagaimana d imaksud da lam 

Pasal 1 tercantum dalam Lampiran yang merupakan 

bagian t idak t e rp isahkan dar i Pera turan B a d a n in i . 



- 5 -

Pasa l 3 

Peraturan B a d a n in i m u l a i ber laku pada tanggal 

ditetapkan. 

Di tetapkan d i Cibinong 

pada tanggal 28 F e b r u a r i 2019 

K E P A L A BADAN INFORMASI G E O S P A S I A L 

R E P U B L I K INDONESIA , 

HASANUDDIN Z. AB ID IN , 



LAMPIRAN 

P E R A T U R A N BADAN INFORMASI G E O S P A S I A L 

NOMOR 8 TAHUN 2019 

TENTANG PEDOMAN PELAKSANAAN 

PENATAUSAHAAN B A R A N G M I L I K N E G A R A B E R U P A 

A S E T T A K B E R W U J U D DI L INGKUNGAN BADAN 

INFORMASI G E O S P A S I A L . 

BAB I 

PBNDAHULUAN 

l . l . L a t a r Belakang 

Pengelolaan dan Penatausahaan Aset T a k Be rwu jud (ATB) semak in 

mendapat perhat ian dar i pemerintah pusa t te rutama mengingat n i l a i 

dan j u m l a h n y a yang besar. Berbagai regulasi dan kebi jakan terkait 

Ba rang Mil ik Negara (BMN) berupa A T B diterbitkan oleh Kementer ian 

Keuangan u n t u k menata dan menert ibkan aset-aset negara berupa A T B . 

Harapannya agar BMN berupa A T B menjadi tertib, ba ik tertib 

admin is t ras i m a u p u n tertib h u k u m sehingga j u m l a h , j en i s , bentuk, dan 

kondis i BMN berupa A T B dapat d iketabui , terjaga, dan terpel ihara 

keamanannya secara benar dan sesua i ke tentuan yang ber laku. 

B a d a n Informasi Geospasia l (B IG) , sebagai sa l ah sa tu Lembaga 

Pemerintah Non Kementer ian berkewajiban me l aksanakan 

penatausahaan BMN berupa A T B secara tertib dan teratur, h a l in i s esua i 

dengan Undang-Undang Nomor 17 T a h u n 2003 tentang Keuangan 

Negara yang menyatakan bahwa Menter i/Pimpinan Lembaga sebagai 

Pengguna Anggaran/Pengguna B a r a n g Kementer ian Negara/Lembaga 

mempunya i tugas an ta ra la in mengelola barang m i l i k/kekayaan negara 

yang menjadi tanggung j awab Kementer ian Negara/Lembaga yang 

dipimpinnya. Demik ian pu la da lam Undang-Undang Nomor 1 T a h u n 

2004 tentang Perhendaharaan Negara yang menyatakan bahwa 

Pengguna Ba rang dan/a tau K u a s a Pengguna B a r a n g wajib mengelola 

dan mena tausahakan BMN/Daerah yang berada da lam penguasaannya 

dengan sebaik-baiknya. 



- 7 -

D a l a m men ja lankan tugas dan fungsinya, B I G j u g a di tunjang dan 

d idukung oleh BMN, ba ik berupa pera latan dan mes in m a u p u n B M N 

berupa A T B . B a h k a n sebagai lembaga pemer intah yang bertugas 

mengoordinasikan p e n y e l e n ^ a r a a n informasi geospasial, B I G banyak 

me lah i rkan aset-aset t ak berwujud. Aset-aset T a k Be rwu jud d i B I G 

h a r u s dikelola dan d i t a tausahakan sesua i ketentuan pera turan 

perundang-undangan. 

Berbagai regulasi dan keb i jakan terkai t BMN berupa A T B yang 

di terbi tkan oleh Kementer ian Keuangan per lu d ipahami , d ikaj i dan 

d isos ia l i sas ikan ke segenap pe laksana a t a u petugas yang mengurus i 

B M N berupa A T B . Pemahaman dan pengetahuan yang c u k u p mengenai 

pengelolaan m a u p u n penatausahaan B M N menjadi k u n c i u t a m a 

tercapainya tertib h u k u m dan tertib admin is t ras i B M N berupa A T B . 

S a l a h s a t u u p a y a m e m u d a h k a n p a r a pe laksana m a u p u n petugas 

pena tausahaan B M N berupa A T B d i B I G da lam memahami dan 

mengimplementasikan ketentuan tentang pena tausahaan BMN berupa 

A T B ada lah dengan men3msun Pedoman Pena tausahaan BMN berupa 

A T B d i B I G . 

1.2.Pengertian Is t i lah 

1. Aset T a k Berwujud yang selanjutnya disingkat A T B adalah aset non 

keuangan yang dapat diidentifikasi dan tidak mempunyai wu jud fisik 

serta dimil iki i m t u k digunakan dalam menghasi lkan barang a tau j a s a 

a tau digunakan i m t u k tu juan la innya termasuk h a k atas kekayaan 

intelektual. 

2. Barang Mil ik Negara yang selanjutnya disingkat BMN adalah semua 

barang yang dibeU a tau diperoleh atas beban A n ^ a r a n Pendapatan dan 

Belanja Negara a tau berasal dar i perolehan la innya yang sah . 

3. Dokumen Sumber adalah dokumen yang digunakan sebagai sumber a tau 

bukt i da lam pembukuan BMN. 

4. Kapital isasi adalah penentuan nUai pembukuan terhadap semua 

pengeluaran u n t u k memperoleh aset tetap s e h i n ^ a siap pakai , xmtuk 

meningkatkan kapasitas/efisiensi dan a tau memperpanjang u m u r 

teknisnya dalam rangka menambah ni la i aset tersebut. 



- 8 -

5. Kodefikasi Ba rang adalah pembei ian kode B M N sesuai dengan 

pen^olongan masing-masing BMN. 

6. Badan Informasi Geospasial y a r ^ selanjutnya disebut B I G adalah 

lembaga pemerintah non kementerian yang mempunya i tugas 

me l aksanakan tugas pemer intahan d i bidang informasi geospasial. 

7. Pejabat P impinan T i n ^ Pratama adalah p ^ ^ w a i aparatur sipi l negara 

yang menduduki j aba tan pimpinan t i n ^ pada tingkat p impinan t i n ^ 

pratama. 

8. Pejabat P impinan T i n ^ Pratama Pengelola Keuangan adalah kepala biro 

u m u m dan keuangan. 

9. Pejabat H m p i nan T i n ^ Pratama U r u s a n Pengelolaan Data Informasi 

Geospasial adalah Kepala Pusat Pengelolaan dan Penyebarluasan 

Informasi Geospasial. 

10. Pengguna A n ^ a r a n yang selanjutnjm disingkat PA adalah pejabat 

pemegang kewenangan p e n ^ u n a a n a n ^ a r a n d i B I G . 

11 . K u a s a Pengguna A n ^ a r a n yang selanjutnya disingkat KPA adalah pejabat 

yang memperoleh k u a s a dar i PA i m t u k me laksanakan sebagian 

kewenangan dan t a n ^ u n g jawab p e n ^ u n a a n a n ^ a r a n di B I G . 

12. Pejabat Pembuat Komitmen adalah yang selanjutnya disingkat PPK 

adalah pejabat yang diberi k e w e n a n ^ n oleh PA/ KPA u n t u k mengambil 

keputusan dan/ a tau me lakukan t indakan yang dapat mengakibatkan 

pengeluaran a n ^ a r a n belanja n e g a r a / a n ^ a r a n belanja daerah. 

13. K u a s a P e n ^ u n a B a r a n g ada lah kepa la s a t u a n ker ja a t a u pejabat yang 

d i tun juk oleh p e n ^ u n a barang yang me rupakan bagian dar i s u a t u u n i t 

organisasi yang me l aksanakan s a t u a t a u beberapa kegiatan dar i s u a t u 

program, da lam h a l i n i ada lah u n i t ker ja p impinan tinggi madya . 

1.3. Tujuan 

Pedoman Pe laksanaan Pena tausahaan B M N berupa A T B d i B I G i n i 

ber tu juan u n t u k m e m u d a h k a n p a r a pe l aksana dan petugas 

pena tausahaan B M N berupa A T B da lam memahami berbagai ke tentuan 

dan produk h u k u m mengenai pena tausahaan B M N berupa A T B d i 

Kementer ian/Lembaga, ser ta da lam rangka mendukung terwujudnya 

tertib admin is t ras i , tertib h u k u m , dan tertib fisik da lam pena tausahaan 

B M N berupa A T B . 



- 9 -

1.4. Ruang Lingkup 

R u a n g l ingkup penatausahaan BMN berupa A T B di B I G mel iput i 

pendefinisian dan pengelompokan jen is- jen is A T B , pengakuan dan 

pengukuran, amort isas i , p enurunan n i la i , penghentian dan pelepasan 

A T B ser ta pengelolaan d a n peny impanan BMN berupa A T B . 



- 1 0 -

B A B H 

K R I T E R I A DAN J E N I S A S E T T A K BERWUJUD 

2.1 .Kr i ter ia Aset T a k Berwujud 

Definisi A T B h a m s memenuh i kr i t e r ia dapat di identi f ikasi, d ikenda l ikan 

oleh ent i tas, dan mempunya i potensi manfaat ekonomi m a s a depan. 

Penjelasan u n t u k tiap-tiap kr i t e r ia yang h a r u s ada da lam A T B ada lah 

sebagai ber ikut . 

1) Dapat Diidentif ikasi 

Kr i ter ia per tama u n t u k A T B ada lah dapat di identi f ikasi . Pengertian 

dapat di identi f ikasi mengandung ar t i bahwa A T B tersebut dapat 

d ip i sahkan dan t imbul dar i kesepakatan yang mengikat. A T B dapat 

d ip i sahkan, a r t inya aset i n i memungk inkan u n t u k d ip i sahkan a tau 

d ihedakan s e c a m j e l as da r i aset-aset yang l a i n pada s u a t u entitas. 

Oleh ka r ena aset i n i dapat d ip i sahkan a tau d ihedakan dengan aset 

yang l a in , A T B dapat d i jual , d ip indahtangankan, d iber ikan l isens i , 

d isewakan, d i tuka rkan , ba ik secara indiv idual m a u p u n secara 

bersama-sama. T i m b u l dar i kesepakatan yang mengikat, seperti h a k 

kont rak tua l a t au h a k h u k u m la innya tanpa memperhat ikan apakah 

h a k tersebut dapat d ip indahtangankan a tau d ip i sahkan dar i ent i tas 

a tau dar i h a k dan kewaj iban la innya . 

2) Dapat Dikendal ikan 

Pengendalian m e m p a k a n syarat yang h a m s d ipenuhi . T a n p a adanya 

kemampuan u n t u k mengendal ikan asset, sumber daya d imaksud 

t idak dapat d i aku i sebagai aset s u a t u entitas. S u a t u ent i tas disebut 

"mengendal ikan aset" j i k a ent i tas memi l ik i k emampuan u n t u k 

memperoleh manfaat ekonomi m a s a depan yang t imbul dar i aset 

tersebut dan dapat membatas i akses p ihak l a in da lam memperoleh 

manfaat ekonomi dar i aset tersebut. K emampuan u n t u k 

mengendal ikan aset i n i pada u m u m n y a d idasarkan pada dokumen 

h u k u m yang s a h dar i lembaga yang berwenang. Namun demik ian , 

dokumen h u k u m i n i b u k a n l a h sebagai s u a t u prasyarat yang wajib 

d ipenuhi k a r e n a mungk in m a s i h terdapat c a r a l a in yang d i gunakan 

entitas u n t u k mengendal ikan h a k tersebut. 



- 1 1 -

3) Manfaat Ekonomi Masa Depan 

Manfaat ekonomi m a s a depan yang d ihas i lkan oleh A T B dapat berupa 

pendapatan yang diperoleh dar i penjualan barang a t au j a s a , 

penghematan biaya a tau efisiensi, dan has i l l a i nnya seperti 

pendapatan dar i penyewaan, pembei ian l i sens i , a t a u manfaat l a innya 

yang diperoleh dar i pemanfaatan A T B . Manfaat l a in i n i dapat berupa 

peningkatan kua l i t as l ayanan a tau ke lua ran , proses pe layanan yang 

lebih cepat, a t au penurunan j u m l a h tenaga/sumber daya yang 

d iper lukan u n t u k me l aksanakan s u a t u tugas dan fungsi. 

2.2 .Jen is Aset Tak Berwujud 

A T B yang d imi l ik i dan/a tau d ikuasa i pemerintah dapat d ihedakan 

berdasarkan j en i s sumber daya, c a r a perolehan, dan m a s a manfaat. 

1) Berdasarkan j en i s sumber daya, ATB pemerintah dapat berupa: 

a. software komputer 

Software computer yang dapat d is impan da lam berbagai media 

peny impanan seperti flash disk, cx)mpact disk, disket, pita, dan 

media peny impanan la innya . Software komputer yang m a s u k da lam 

kategori A T B ada lah software yang b u k a n merupakan bagian tak 

te rp isahkan dar i hardware komputer tertentu. J a d i software i n i 

dapat d igunakan di komputer l a in . Oleh ka r ena i tu , software 

komputer sepanjang memenuh i definisi dan kr i t e r ia pengakuan 

merupakan A T B . 

b. l isensi dan franchise 

L isens i dapat d ia r t ikan memberi i z in . Pemberian l isens i d i l a k u k a n 

j i k a ada p ihak yang memberi l i sens i dan p ihak yang mener ima 

l isens i , mela lui sebuah pe i janj ian. Dapat j u g a merupakan 

pemberian iz in dar i pemil ik barang/ jasa kepada p ihak yang 

mener ima l i sens i u n t u k menggunakan barang a t au j a s a yang 

d i l i sens ikan. Franchise me rupakan per ikatan d i m a n a sa l ah sa tu 

p ihak d iber ikan h a k memanfaatkan dan a tau menggunakan h a k 

dar i kekayaan inte lektual (HAKI) a t au c i r i k h a s u s a h a yang d imi l ik i 

p ihak la in dengan s u a t u imba lan berdasarkan persyaratan yang 

ditetapkan oleh p ihak la in tersebut da lam rangka penyediaan dan 

a tau penjualan barang dan j a s a . 



- 1 2 -

c . hak paten dan hak c ipta 

H a k paten ada lah h a k eks ldus i f yang d iber ikan oleh negara kepada 

inventor a tas h a s i l invens inya d i bidang teknologi, yang u n t u k 

se lama w a k t u tertentu me l aksanakan sendir i invens inya tersebut 

a t a u member ikan perse tu juannya kepada p ihak la in u n t u k 

me laksanakannya . H a k c ipta ada lah h a k eksk lus i f pencipta a t a u 

pemegang h a k c ipta u n t u k mengatur penggunaan h a s i l penuangan 

gagasan a t a u informasi tertentu. H a k c ipta merupakan h a k u n t u k 

menya l in s u a t u c iptaan" . H a k c ipta memimgk inkan pemegang h a k 

tersebut u n t u k membatas i p e n ^ a n d a a n t idak s a h atas s u a t u 

c iptaan. Pada u m u m n y a , h a k c ipta memi l ik i m a s a be r l aku tertentu 

yang terbatas. H a k c ipta be r l aku da lam berbagai j en i s k a r y a sen i 

a t a u k a r y a c ipta a t a u c iptaan. H a k - h a k tersebut pada d a s a m y a 

diperoleh k a r e n a adanya kepe iml ikan kekayaan inte lektual , 

pengetahuan teknis , s u a t u c ipta k a r y a yang dapat menghas i lkan 

manfaat bagi ent i tas. H a k in i dapat mengendal ikan pemanfaatan 

aset tersebut dan membatas i p ihak la in yang t idak berhak u n t u k 

memanfaatkannya . Oleh k a r e n a i t u , h a k paten d a n h a k c ipta, 

sepanjang memenuh i definisi dan kr i t e r ia pengakuan, m e m p a k a n 

A T B . 

d. has i l kajian/pengembangan yang memberikan manfeuit jangka 

panjang 

Has i l kaj ian/pengembangan yang member ikan manfaat j a n g k a 

panjang ada lah s u a t u ka j i an a t a u pengembangan yang member ikan 

manfaat ekonomis dan/a tau sosia l pada m a s a yang a k a n datang 

yang dapat di identi f ikasi sebagai aset. Apabi la has i l ka j i an t idak 

dapat di identi f ikasi dan t idak member ikan manfaat ekonomis 

dan/a tau sosia l , t idak dapat d i aku i sebagai A T B . 



- 13 -

e. ATB yang mempunyai ni lai sejarah/budaya 

F i l m dokumenter, m isa lnya , d ibuat u n t u k mendapatkan kembal i 

n a s k a h kuno/a lu r se jarah/rekaman per ist iwa l a lu yang pada 

d a s a m y a mempunya i manfaat a t a u p u n se jarah/rekaman per ist iwa 

l a lu yang pada d a s a m y a mempunya i manfaat a t aupun nua i bagi 

pemerintah a t aupun masyarakat . H a l i n i berart i f i lm tersebut 

mengandung n i la i tertentu yang dapat mempunya i manfaat pada 

m a s a depan bagi pemerintah. F i l m / k a t y a seni/budaya dapat 

dikategorikan da lam heritage ATB. 

f. ATB dalam pengerjaan 

S u a t u kegiatan perolehan A T B da lam pemer intahan, k h u s u s n y a 

yang diperoleh secara in t ema l , sebelum selesai d iker jakan dan 

menjadi A T B , be lum memenuhi sa lah sa tu kr i ter ia pengakuan 

asset, ya i tu d igunakan u n t u k operasional pemerintah. Namun, 

da lam h a l i n i seperti j u g a aset tetap, aset in i nan t inya j u g a 

d in ia tkan u n t u k d igunakan da lam pe laksanaan operasional 

pemer intahan sehingga dapat d i aku i sebagai bagian dar i A T B . 

2) Berdasarkan cara perolehan, ATB dapat berasal dari: 

a. pembelian 

Pembelian A T B dapat d i l a k u k a n secara terpisah, ba ik secara 

indiv idu m a u p u n secara ^ b u n g a n . H a l i n i a k a n berpengaruh pada 

identi f ikasi A T B ser ta pengukuran b iaya perolehan. 

b. pengembangan secara in tema l 

A T B dapat diperoleh mela lu i kegiatan pengembangan yang 

d i l akukan secara i n t ema l oleh s u a t u entitas. Perolehan dengan ca ra 

demik ian a k a n berpengamh terhadap pengambilan kepu tusan 

tentang identi f ikasi kegiatan yang m a s u k l ingkup riset ser ta 

kegiatan-kegiatan yang m a s u k l ingkup pengembangan yang 

memenuhi definisi dan kr i ter ia pengakuan pembelian A T B sehingga 

dapat d ikapi ta l isas i menjadi harga perolehan Pembelian A T B . 

c. pertukaran 

A T B dapat diperoleh mela lu i pe r tukaran dengan aset yang d imi l ik i 

oleh s u a t u ent i tas l a in . 



- 14 -

d. kerja sama 

Pengembangan s u a t u A T B yang memenuh i definisi dan kr i t e r ia 

pengakuan dapat d i l a k u k a n mela lu i ker ja s a m a oleh d u a ent i tas 

a tau lebih. H a k dan kewaj iban masing-masing ent i tas h a r u s 

d i tuangkan da lam s u a t u perjanj ian, t e rmasuk h a k kepemi l ikan a tas 

pembelian A T B yang d ihas i l kan . E n t i t a s yang berhak sesua i 

ketentuan yang a k a n mengakui kepemi l ikan A T B yang d ihas i l kan , 

sedangkan entitas yang l a in c u k u p mengungkapkan h a k dan 

kewaj iban yang menjadi tanggung j a w a b n y a a tas A T B tersebut. 

e. donasi/hibah 

A T B dapat berasa l dar i donas i a t au h ibah , misa lnya , s u a t u 

pe rusahaan software member ikan software kepada s u a t u ins tans i 

pemerintah u n t u k d igunakan tanpa adanya imba lan yang h a r u s 

diber ikan. 

f. warisan budaya/sejarah (intangible heritage assets) 

Pemerintah dapat memi l ik i A T B yang berasal dar i w a r i s a n se jarah, 

budaya, a t au l ingkungan m a s a l a lu . Aset i n i pada u m u m n y a 

dipegang oleh ins tans i pemerintah dengan m a k s u d t idak semata-

ma ta u n t u k menghas i lkan pendapatan, tapi ada a l asan-a lasan la in 

kenapa aset in i dipegang oleh pemerintah, m isa lnya , ka r ena 

mempunya i n i la i se jarah dan u n t u k mencegah penya lahgunaan h a k 

atas aset i n i oleh p ihak yang t idak hertanggung j awab . S u a t u 

entitas h a r u s mengidentif ikasi dan mengakui aset wa r i san in i 

sebagai A T B j i k a definisi dan kr i t e r ia pengakuan a tas A T B telah 

terpenuhi. 

3) Berdasarkan masa manfaat, ATB dapat dibedakan menjadi dua, 

yaitu : 

a. ATB dengan umur manfaat terbatas [finite life) 

U m u r manfaat A T B da lam kelompok in i dapat dibatasi dar i u m u r 

a tau banyaknya un i t produk yang d ihas i lkan , yang d idasarkan 

pada ha rapan entitas u n t u k menggunakan aset tersebut, a t au 

faktor h u k u m a tau faktor ekonomis m a n a yang lebih pendek. 



- 15 -

b. ATB dengan umur manfaat yang tak terbatas {indefinite life) 

Dari berbagai faktor relevan yang aday A T B tertentu d iyak in i t idak 

mempunya i batas-batas periode u n t u k member ikan manfaat 

kepada entitas. Oleh ka r ena i tu , a tas A T B yang mempunya i u m u r 

manfaat yang tak terbatas, h a r u s d i l a k u k a n rev iu secara berka la 

u n t u k mel ihat k emampuan aset tersebut da lam member ikan 

manfaat. 



- 1 6 -

BAB ni 
PENGAKUAN DAN PENGUKURAN A S E T T A K BERWUJUD 

3 . 1 . Pengakuan Aset T a k Berwujud 

Pr ins ip U m u m Pengakuan A T B , i m t u k dapat d i aku i sebagai A T B ada lah 

s u a t u ent i tas h a r u s dapat memhuk t i kan bahwa pengeluaran atas 

akt iv i tas/kegiatan tersebut te lah memenuhi : 

a . definisi A T B ; dan 

b. kr i t e r ia pengakuan. 

Persyaratan pengakuan tersebut be r laku i m t u k pengeluaran pada saat 

pengakuan awa l dan piengeluaran b iaya setelah pengakuan awa l . Pada 

pengakuan awa l A T B a k a n d i aku i sebesar b iaya perolehan u n t u k A T B 

yang berasa l dar i t r a n s a k s i pe r tukaran a t a u u n t u k A T B yang d ihas i l kan 

dar i i n t ema l entitas. Ni lai wajar d i gunakan u n t u k A T B yang diperoleh 

me la lu i t r ansaks i b u k a n per tukaran . Pengeluaran setelah pengakuan 

awa l d i aku i sebesar b iaya yang d ike lua rkan u n t u k menambah dan 

mengganti A T B yang memenuhi kr i t e r ia pengakuan A T B . S e sua tu d i aku i 

sebagai A T B j i k a dan h a n y a j i k a : 

a . kemungk inan besar d iperk i rakan manfaat ekonomi pada m a s a datang 

yang d iharapkan a t au j a s a potensial yang d iak iba tkan dar i A T B 

tersebut a k a n mengalir kepada/din ikmat i oleh entitas; dan 

b. b iaya perolehan a t au n i l a i w a j a m y a dapat d i u k u r dengan anda l . 

1) Pengakuan Software Komputer 

Da lam pengakuan software komputer sebagai A T B , ada beberapa h a l 

yang per lu d iperhat ikan. 



- 17 -

a. U n t u k software yang diperoleh a tau d ihangun oleh in t ema l ins tans i 

pemerintah dapat dihagi menjadi dua , ya i tu d ikemhangkan oleh 

ins tans i pemerintah sendir i a t au oleh p ihak ketiga (kontraktor). 

Da lam h a l d ikemhangkan oleh ins tans i pemerintah sendir i di m a n a 

b iasanya su l i t u n t u k mengidenti f ikasi n i l a i perolehan dar i software 

tersebut, u n t u k software seperti i n i t idak per lu d i aku i sebagai_ATB. 

Se la in i tu , software seperti i n i b i a sanya bersifat t e rbuka dan t idak 

ada per l indungan h u k u m hingga dapat d i gunakan s iapa sa ja 

sehingga sa l ah sa tu kr i t e r ia dar i pengakuan A T B , ya i tu pengendalian 

atas s u a t u aset, menjadi t idak terpenuhi . Oleh k a r e n a i tu , u n t u k 

software yang d ihangun sendir i yang dapat d i aku i sebagai A T B 

ada lah yang d ikon t rakkan kepada p ihak ketiga. 

b. Da lam k a s u s perolehan software secara pembelian, h a m s di l ihat 

secara k a s u s per k a s u s . U n t u k pembelian software yang d in ia tkan 

u n t u k di jual a tau d i se rahkan kepada masyaraka t oleh pemerintah, 

software seperti i n i h a m s dicatat sebagai persediaan. D i la in p ihak, 

apabi la ada software yang dibeli oleh pemerintah u n t u k d igunakan 

sendir i , tapi merupakan bagian integral dar i s u a t u hardware ( tanpa 

software tersebut, hardware t idak dapat dioperasikan) , software 

tersebut d i aku i sebagai bagian harga perolehan hardware dan 

d ikapi ta l isas i sebagai peralatan dan mes in . B i a y a perolehan u n t u k 

software program yang dibeli tersendir i dan t idak terkai t dengan 

hardware h a m s d ikapi ta l isas i sebagai A T B setelah memenuh i 

kr i ter ia perolehan aset secara u m u m . 

2) Perolehan Software secara Eks te rna l 

Da lam h a l perolehan software yang diperoleh secara eks t ema l , ha l -ha l 

yang per lu di identi f ikasi terlebih d a h u l u ada lah : 

a. apakah harga perolehan awa l dar i software terdir i a tas harga 

pembelian software d an pembayaran u n t u k l i sens i penggunaannya 

a tau h a n y a pembayaran l i sens i sa ja ; 

b. apakah ada ba tasan wak tu/ i z in penggunaan software; dan 

c. berapa l ama i z in penggunaan. 



- 18 -

Dengan memperhat ikan ha l -ha l tersebut d i a tas , pe r lakuan a k u n t a n s i 

u n t u k software yang diperoleh secara pembelian dapat d i s impu lkan 

sebagai ber ikut. 

a. Perolehan software yang memi l ik i i j in penggunaan/masa manfaat 

lebih dar i 12 (dua belas) bu ian , n i la i perolehan software d an b iaya 

l i sens inya h a r u s d ikapi ta l i sas i sebagai A T B . Sementara i tu , 

perolehan software yang memi l ik i i z in penggunaan/masa manfaat 

ku rang dar i a t au sampai dengan 12 (dua belas) bu lan , n i la i 

perolehan software t idak per lu d ikapi ta l isas i . 

b. Software yang diperoleh h a n y a dengan membayar i z in 

penggunaan/l isensi dengan m a s a manfaat lebih dar i 12 (dua belas) 

bu lan h a r u s d ikap i ta l i sas i sebagai A T B . Software yang diperoleh 

h a n y a dengan membayar i z in penggunaan/l isensi k u r a n g dar i a tau 

sampai dengan 12 (dua belas) bu lan , t idak per lu d ikapi ta l isas i . 

c. Software yang t idak memi l ik i pembatasan iz in penggunaan dan m a s a 

manfaatnya lebih dar i 12 (dua belas) bu lan h a r u s d ikapi ta l isas i . 

Software yang t idak memi l ik i pembatasan i z in penggunaan dan m a s a 

manfaatnya k u r a n g dar i a t au sampa i dengan 12 (dua belas) bu l an 

t idak per lu d ikapi ta l isas i . 

d. Pengeluaran terkait software yang t idak memenuhi kr i t e r ia 

kap i ta l i sas i a k a n d i aku i sebagai beban operasi pada periode 

terjadinya. 

3) Pengeluaran Ber ikutnya Setelah Perolehan 

Kapi ta l i sas i terhadap pengeluaran setelah perolehan terhadap software 

komputer h a r u s memenuh i sa l ah s a t u kr i t e r ia i n i : 

a . meningkatkan fungsi software; dan 

b. meningkatkan efisiensi software. 

Apabi la perubahan yang d i l a k u k a n t idak memenuhi sa l ah sa tu kr i ter ia 

di atas, pengeluaran h a r u s d i a n ^ a p sebagai beban pemel iharaan pada 

saat terjadinya. Misa lnya , pengeluaran setelah perolehan software yang 

s i fatnya h a n y a mengembal ikan ke kondis i s emula (misalnya, 

pengeluaran u n t u k teknis i software dalam r angka memperbaiki u n t u k 

dapat dioperasikan kembali ) , t idak per lu d ikapi ta l isas i . 



- 19 -

Pengeluaran yang meningkatkan m a s a manfaat dar i software pada 

prakt ik u m u m n y a t idak terjadi, yang a d a ada lah pengeluaran u n t u k 

perpanjangan iz in penggunaan/l isensi dar i software a tau up grade dar i 

vers i yang l ama menjadi yang pal ing m u t a k h i r yang lebih mendekat i 

kepada perolehan software ba ru . 

Be r iku t i n i pe r lakuan a k u n t a n s i u n t u k perpanjangan l isensi : 

a. pengeluaran setelah perolehan berupa perpanjangan iz in 

penggunaan yang k u r a n g dar i a t au sampa i dengan 12 (dua belas) 

bu lan t idak per lu d ikapi ta l isas i . 

b. pengeluaran setelah perolehan berupa perpanjangan iz in 

penggunaan yang lebih dar i 12 (dua belas) bu lan h a r u s 

dikapi ta l isas i . 

4) Aset Tak Berwujud dalam Pengerjaan 

Terdapat kemungkinsm pengembangan s u a t u A T B yang diperoleh 

secara i n t ema l yang j a n g k a w a k t u penyelesaiannya melebihi s a t u 

t a h u n anggaran a tau pe laksanaan pengembangannya melewati tanggal 

pelaporan. D a l a m h a l terjadi seperti i n i , a tas pengeluaran yang te lah 

terjadi da lam rangka pengembangan tersebut sampa i dengan tanggal 

pelaporan, h a m s d i aku i sebagai A T B da lam pengerjaan (Intangible 

Asset-Work In Progress), dan setelah peke i jaan selesai kemud ian a k a n 

direklas i f ikas i menjadi aset t idak berwujud yang bersangkutan. Da l am 

h a l peke i jaan A T B penyelesaiannya melebihi s a tu t a h u n anggaran a tau 

pe laksanaan pengembangannya melewati tanggal pelaporan, 

penanggung j awab program membuat s u r a t pemya taan yang 

menyatakan peke i jaan a k a n d i l an ju tkan a tau t idak d i lan jutkan. 

3.2.Pengukuran Aset T a k Berwujud 

Secara u m u m , A T B pada awa lnya d i u k u r dengan harga perolehan, kecua l i 

ke t ika A T B diperoleh dengan c a r a se la in per tukaran d i u k u r dengan n i la i 

wajar. Pengukuran A T B dibagi menjadi d u a kelompok, ya i tu pengukuran 

pada saat perolehan, dan pengukuran setelah perolehan. 



- 20 -

1) Pengukuran pada saat Perolehan 

Pengukuran pada saat perolehan dapat di l ihat dar i s is i perolehannya, 

ya i tu A T B yang diperoleh seeara eksternal dan A T B melalui 

pengembangan internal . 

a. Pengukuran Aset Tak Berwujud yang Diperoleh secara Eks te rna l 

Beberapa j en i s perolehan A T B seeara eksternal an ta ra la in mela lui 

mekanisme pembelian, per tukaran, ker ja sama, dan donasi/hibah. 

Tiap-t iap mekanisme perolehan seeara eksternal d i je laskan sebagai 

ber ikut: 

i . Pembelian 

Harga yang h a r u s dibayar entitas u n t u k memperoleh s u a t u A T B 

a k a n meneerminkan kemungk inan bahwa manfaat ekonomi yang 

d iharapkan pada m a s a datang a tau j a s a potensial yang melekat 

pada aset tersebut a k a n mengalir m a s u k ke da lam entitas 

tersebut. Dengan k a t a la in , entitas pemerintah mengharapkan 

adanya manfaat ekonomi a taupun j a s a potensial yang mengalir 

m a s u k ke da lam entitas. 

A T B yang diperoleh mela lui pembelian dini la i berdasarkan b iaya 

perolehan. B i l a A T B diperoleh secara gabungan, h a r u s dihi tung 

n i la i u n t u k masing-masing aset, y a i tu dengan mengalokasikan 

harga gabungan tersebut berdasarkan perbandingan ni la i wajar 

masing-masing aset yang bersangkutan. B i a y a u n t u k memperoleh 

A T B dengan pembelian b iasanya dapat d iukur secara andal , 

k h u s u s n y a bi la berkenaan dengan pembelian mela lui pe r tukaran 

k a s a t au aset keuangan la innya . 

B i a y a u n t u k memperoleh A T B dengan pembelian terdiri atas: 

1) harga beli, t e rmasuk b iaya impor dan pajak-pajak, setelah 

d ikurang i dengan potongan harga dan rabat; dan 

2) setiap b iaya yang dapat d ia t r ibus ikan seeara langsung da lam 

membawa aset tersebut ke kondis i yang membuat aset tersebut 

dapat bekerja u n t u k penggunaan yang d imaksudkan . 



- 2 1 -

Contoh dar i b iaya yang dapat d ia t r ibus ikan secara langsung 

adalab: 

- b iaya staf yang t imbul secara langsung agar aset tersebut 

dapat d igunakan; 

- b iaya profesional yang t imbul secara langsung agar aset 

tersebut dapat d igunakan; dan 

- b iaya pengujian u n t u k menjamin aset tersebut dapat 

berfungsi secara baik. 

Contob dar i b iaya yang b u k a n merupakan u n s u r A T B adalab: 

- b iaya u n t u k memperkena lkan produk a tau j a s a ba ru 

( termasuk biaya advertising dan promo si); 

- b iaya u n t u k me laksanakan operasi pada lokas i ba ru a tau 

sebubungan dengan pemakai (user) b a ru atas s u a t u j a s a 

(misa lnya b iaya pelat iban pegawai); dan 

- b iaya admin is t ras i dan overhead u m u m la innya . 

B iaya-b iaya peroleban A T B mel iputi se lurub biaya yang 

d ike luarkan u n t u k menjadikan aset tersebut da lam kondis i siap 

u n t u k beroperasi seperti yang d i ing inkan oleb manajemen. Oleb 

ka r ena i tu , biaya-biaya yang d ike luarkan u n t u k menggunakan dan 

memanfaatkan A T B b u k a n merupakan bagian dar i peroleban A T B . 

i i . Pertukaran 

Peroleban A T B dar i per tukaran aset yang d imi l ik i entitas d ini la i 

sebesar n i la i wajar dar i aset yang d iserabkan. Apabi la terdapat 

aset l a innya da lam per tukaran , misa lnya , ka s , meng ind ikas ikan 

babwa pos yang d iper tukarkan t idak mempunya i n i la i yang s a m a 

sebingga pengukuran dini la i sebesar aset yang d iper tukarkan 

ditambab dengan k a s yang d iserabkan. 

i i i . Kerja sama 

A T B dar i bas i l ker ja s a m a antar d u a entitas a tau lebib d isa j ikan 

berdasarkan biaya perolebannya dan dicatat pada entitas yang 

mener ima A T B tersebut sesuai dengan perjanjian dan/a tau 

peraturan yang ber laku. 



- 22 -

iv. Donasi/hibah 

A T B yang diperoleh dar i donas i/hibah b a m s dicatat sebesar n i l a i 

wajar pada saat peroleban. Penyerahan A T B tersebut a k a n sangat 

anda l b i la d idukung dengan b u k t i perpindaban kepemi l ikannya 

secara b u k u m seperti adanya a k t a bibab. 

b. Pengembangan secara Internal 

A T B yang diperoleh dar i pengembangan secara in t ema l , misa lnya , 

bas i l dar i kegiatan pengembangan yang memenubi syarat 

pengakuan, n i l a i perolebannya d i aku i sebesar b iaya peroleban yang 

mel iputi b iaya yang d ike luarkan sejak d i te tapkannya A T B tersebut 

memi l ik i m a s a manfaat pada m a s a yang a k a n datang sampa i dengan 

A T B tersebut telab selesai d ikembangkan. 

Pengeluaran a tas u n s u r A T B yang awa lnya telab d i aku i oleb ent i tas 

sebagai beban pada s u a t u periode t idak boleb d iaku i sebagai bagian 

dar i barga peroleban A T B periode ber ikutnya . A T B yang d ibas i l kan 

dar i pengembangan software komputer, tabap yang dapat d i l a k u k a n 

kap i ta l i sas i adalab tabap pengembangan ap l ikas i , b i la telab 

memenubi kr i ter ia d imaksud d ikapi ta l isas i dan d in i la i sebesar 

pengeluarannya. 

2) Pengukuran setelab Peroleban 

Sifat a lamiab A T B , da lam banyak k a s u s , adalab t idak adanya 

penambahan n i la i terhadap A T B tertentu a t au penggantian dar i 

sebagian A T B d imaksud . Oleb ka r ena i tu , kebanyakan pengeluaran 

setelab peroleban dar i A T B mungk in d imaksudkan u n t u k memel ihara 

manfaat ekonomi pada m a s a datang a tau j a s a potensial yang 

terkandung da lam A T B d imaksud dan t idak lagi merupakan upaya 

u n t u k memenubi definisi A T B dan kr i ter ia pengakuannya. 

Dengan k a t a la in , ser ingkal i sul i t u n t u k mengatr ibus ikan secara 

langsung pengeluaran setelab peroleban terhadap s u a t u A T B tertentu 

sehingga d iper lakukan sebagai beban operasional s u a t u entitas. 

Namun demik ian , apabi la memang terdapat pengeluaran setelab 

peroleban yang dapat d ia t r ibus ikan langsung terhadap A T B tertentu, 

pengeluaran tersebut dapat d ikapi ta l i sas i ke da lam n i la i A T B 

d imaksud . 



- 23 -

BAB IV 

AMORTISASI , PENURUNAN NILAI, PENGHENTIAN, 

DAN PELEPASAN A S E T T A K BERWUJUD 

4 . 1 . Amortisasi 

Amort isas i ada lah a lokas i harga perolehan A T B secara s istemat is dan 

ras iona l se lama m a s a manfaatnya. Amort isas i A T B s a m a pr ins ipnya seperti 

penyusutan da lam aset tetap. Masa manfaat A T B dapat dipengaruhi oleh 

berbagai faktor yang s emuanya b a r u s diperbi tungkan da lam penetapan 

periode amort isas i . Masa manfaat tersebut dapat dibatasi oleb ketentuan 

b u k u m , peraturan, a t au kontrak. 

U n t u k menerapkan amort isas i , sebuab ent i tas b a r u s meni la i apakab m a s a 

manfaat s u a t u aset t idak berwujud adalab terbatas a t au tak terbatas. J i k a 

terbatas, ent i tas b a r u s menentukan j a n g k a w a k t u a t au j u m l a b produks i 

a tau j u m l a b un i t yang d ibas i lkan, se lama m a s a manfaat. S u a t u aset t idak 

berwujud d i aku i entitas memi l ik i m a s a manfaat tak terbatas j i k a 

berdasarkan ana l i s i s dar i s e lurub faktor relevan, t idak ada batas yang 

terl ibat pada saat in i a tas periode yang m a n a aset d ibarapkan mengbas i lkan 

a r u s k a s bersib (neto) bagi entitas. 

Amort isas i s u a t u A T B dengan m a s a manfaat terbatas t idak berakhi r j i k a 

aset tersebut tidak lagi d igunakan, kecua l i aset tersebut sudab sepenuhnya 

d i s u s u t k a n a tau digolongkan sebagai aset yang d imi l ik i u n t u k di jual . Da l am 

ba l manfaat ekonomis yang terkandung da lam s u a t u A T B terserap da lam 

mengbas i lkan aset l a in , beban amort isas i me rupakan bagian dar i barga 

pokok aset l a in tersebut deui d i m a s u k k a n ke da lam j u m l a b tercatatnya. 

l ) Tu juan Amortisasi 

Amort isas i A T B mempunya i tu juan sebagai ber ikut : 

a. menyaj ikan n i la i A T B secara wa jar sesua i dengan manfaat ekonomi 

aset da lam laporan keuangan pemerintah pusat ; 

b. mengetabui potensi A T B dengan memperk i rakan s i s a m a s a manfaat 

s u a t u A T B yang mas ib dapat d ibarapkan dapat diperoleh da lam 

beberapa t abun ke depan; dan 



- 2 4 -

c. member ikan bentuk pendekatan yang lebib s istematis dan logis da lam 

menganggarkan belanja pemel ibaraan a tau belanja modal u n t u k 

mengganti a t au menambab A T B yang sudab d imi l ik i . 

2) Metode Amort isas i 

Amort isas i dapat d i l a k u k a n dengan berbagai metode seperti metode garis 

l u r u s , metode saldo m e n u r u n dan metode un i t produksi . Metode yang 

d igunakan dipil ib berdasarkan pola k o n s u m s i manfaat ekonomi m a s a 

depan yang d ibarapkan dan d i terapkan secara kons is ten dar i periode ke 

periode la innya , kecua l i terdapat perubaban da lam perk i raan pola 

konsums i tersebut. 

Metode amort isas i yang d igunakan ba rus menggambarkan pola k o n s u m s i 

entitas a tas manfaat ekonomis m a s a depan yang d ibarapkan. J i k a pola 

tersebut tidak dapat d i tentukan secara anda l , d i gunakan metode garis 

l u r u s . Amort isas i setiap periode a k a n d i a k u i sebagai beban amort isas i 

dan penyesuaian a tas a k u n A T B . Beban amort isas i A T B d isa j ikan da lam 

Laporan Operasional . Penyesuaian a k u n A T B dapat d i l akukan secara 

langsung dengan mengurangi A T B a tau membentuk a k u n l awan 

a k u m u l a s i amort isas i A T B . 

Periode amort isas i dan metode amort isas i d i t in jau set idaknya setiap akb i r 

t abun b u k u . J i k a perk i raan m a s a manfaat aset berbeda secara s igni f ikan 

dengan est imasi -est imasi sebelumnya, periode amort isas i b a r u s 

d i sesua ikan . J i k a terjadi perubaban yang s igni f ikan da lam perk i raan pola 

konsums i manfaat ekonomis dar i A T B , metode amort isas i b a r u s 

d i sesua ikan u n t u k mencerminkan pola yang berubab tersebut. Se ir ing 

ber ja lannya w a k t u , pola manfaat ekonomis m a s a depan yang d ibarapkan 

mengalir ke ent i tas dar i s u a t u A T B dapat berubab. Misa lnya, dapat 

timbul ind ikas i babwa metode amort isas i saldo m e n u r u n ternyata lebib 

tepat j i k a d ibandingkan dengan metode garis l u r u s . 

Pada saat in i sesua i keb i jakan kementer ian keuangan, metode yang 

d igunakan u n t u k amort isas i A T B adalab metode garis l u r u s . Fo rmulas i 

yang d igunakan adalab dengan membagi n i l a i A T B yang dapat 

d iamort isasi dengan m a s a manfaatnya . 



- 25 -

Fo rmu la Amort isasi : 

Nilai A T B yang dapat d iamort isasi 
Amort isas i Per Periode = Masa Manfaat A T B 

3) Masa Manfaat Aset Tak Berwujud 

Masa manfaat ada lah periode s u a t u aset d ibarapkan u n t u k akt iv i tas 

pemer intahan dan/atau pe layanan publ ik a t au j u m l a b produks i a tau un i t 

serupa yang d ibarapkan diperoleh dar i aset u n t u k akt iv i tas pemer intahan 

dan/a tau pe layanan publ ik , yang dibatas i oleb ketentuan b u k u m , 

peraturan, a t au kontrak. 

Penentuan m a s a manfaat A T B d i l akukan dengan memperbat ikan faktor 

p rak i raan : 

a. daya paka i ; 

b. t ingkat keusangan ; dan 

c. ke tentuan b u k u m a tau batasan sejenis l a innya a tas pemaka ian aset. 

B a n y a k faktor yang dipert imbangkan da lam menentukan m a s a manfaat 

aset t idak berwujud, termasuk: {IPSAS31, PSAK 19) 

a. barapan manfaat aset bagi ent i tas dan apakab aset dapat dikelola 

secara efisien oleb t im manajemen la in ; 

b. tipe s i k l u s b idup produk bagi aset dan informasi u m u m mengenai 

est imasi m a s a manfaat dar i aset s e rupa yang d igunakan u n t u k 

keper luan yang serupa; 

c. j en i s teknis , teknologi, komers ia l , a tau j en i s l a in dar i keusangan; 

d. stabi l i tas indust r i d imana aset beroperasi dan perubaban permintaan 

pasar atas produk a tau j a s a yang d ibas i lkan aset; 

e. perk i raan atas t indakan kompetitor a t au kompetitor potensial; 

f. bngkat pengeluaran perawatan yang d ibu tubkan un tuk mengbas i lkan 

manfaat ekonomis m a s a depan dar i aset dan kemampuan ent i tas serta 

n iat entitas u n t u k mencapai t ingkat tersebut; 

g. periode pengendalian aset dan b u k u m a tau batasan serupa da lam 

pemanfaatan aset, seperti m a s a ber laku sewa yang berbubungan; dan 

b. apakab m a s a manfaat aset tergantung dengan m a s a manfaat aset 

entitas l a innya . 



- 26 -

Penetapan Amort isas i d i l a k u k a n u n t u k setiap sub-sub kelompok A T B , 

dan m a s a manfaat A T B dapat d i l akukan perubaban da lam ba l : 

a . terjadi pengembangan A T B yang menambab m a s a manfaat a t au 

kapas i tas manfaat. 

b. terdapat keke l i ruan da lam penetapan m a s a manfaat A T B yang b a r u 

d iketabui pada kemud ian bar i . 

Kementer ian Keuangan telab menerbi tkan Keputusan Menteri Keuangan 

Nomor 81/KM.6/2018 tentang Perubaban atas Kepu tusan Menteri 

Keuangan Nomor 620/KM.6/2015 tentang Masa Manfaat da lam rangka 

Amort isas i BMN berupa A T B pada E n t i t a s Pemerintab Pusat . Be rdasa rkan 

Kepu tusan Menteri Keuangan dipanjangkan Nomor 81/KM.6/2018 in i 

telab ditetapkan Kodefikasi dan Masa Manfaat A T B Da ta Informasi 

Geospasia l sebagaimana tercantum da lam tabel ber ikut. 

K O D E BARANG 

URAIAN TAHUN 
GOL BID K E L 

SUB 

K E L 

SUB-

SUB 

K E L 

URAIAN TAHUN 

8 0 1 0 1 0 1 0 0 1 Software Komputer 4 

8 0 1 0 1 0 1 002 L i sens i 10 

8 0 1 0 1 0 1 003 Francb ise 5 

8 0 1 0 1 0 1 004 Hak Cipta Atas C ip taan Gol . 1 70 

8 0 1 0 1 0 1 005 H a k Paten Sederbana 10 

8 0 1 01 0 1 008 
Hak Cipta Atas Ciptaan Gol. 

11 
50 

8 0 1 0 1 0 1 009 
Hak C ip ta K a r y a Sen i 

Terapan 
25 

8 0 1 0 1 0 1 010 
H a k Ekonomi Pe laku 

Per tun jukan 
50 

8 0 1 0 1 0 1 O i l 
Hak Ekonomi Produser 

Fonogram 
50 

8 0 1 01 0 1 012 
Hak Ekonomi Lembaga 

Penyiaran 
20 

8 0 1 01 0 1 013 Paten B i a s a 20 

8 0 1 0 1 0 1 014 Merek 10 



- 27 -

K O D E BARANG 

URAIAN TAHUN 
G O L BID K E L 

SUB 

K E L 

SUB-

SUB 

K E L 

URAIAN TAHUN 

8 0 1 01 0 1 015 Desa in Indus t r i 10 

8 0 1 01 0 1 016 R a h a s i a Dagang 10 

8 0 1 0 1 0 1 017 
Desa in T a t a Le tak S i rku i t 

Terpadu 
10 

8 0 1 0 1 0 1 018 
Per l indungan Var ietas 

T a n a m a n Semus im 
20 

8 0 1 0 1 0 1 019 
Per l indungan Var ie tas 

T a n a m a n T a h u n a n 
25 

8 0 1 0 1 0 1 026 

Peta R B I S k a l a Keci l 

(1 :1.000.000, 1:500.000, 

1:250.000) 

20 

8 0 1 0 1 0 1 027 

Peta R B I S k a l a Menengah 

(1:100.000, 1:50.000, 

1:25.000) 

10 

8 0 1 01 0 1 028 

Peta R B I S k a l a Besa r 

(1:10.000, 1:5.000, 1:2.500, 

1:1.000) 

5 

8 0 1 01 0 1 029 
Peta L L N S k a l a Keci l 

(1:500.000, 1:250.000) 
20 

8 0 1 0 1 0 1 030 
Peta L L N S k a l a Menengah 

(1:50.000) 
12 

8 0 1 0 1 0 1 0 3 1 
Peta L P I S k a l a Keci l 

(1:250.000) 
20 

8 0 1 0 1 0 1 032 
Peta L P I S k a l a Menengah 

(1:50.000, 1:25.000) 
12 

8 0 1 01 0 1 033 
Peta L P I S k a l a Besa r 

(1:10.000) 
5 

8 0 1 0 1 0 1 034 
Peta Ba tas Wi layah 

Admin is t ras i 
10 

8 0 1 0 1 0 1 035 
Peta Del ineasi Ba tas Wi layah 

Admin is t ras i 
5 

8 0 1 0 1 0 1 036 Peta Ba tas Negara 10 



- 28 -

K O D E BARANG 

URAIAN TAHUN 
G O L BID K E L 

SUB 

K E L 

SUB-

SUB 

K E L 

URAIAN TAHUN 

8 0 1 0 1 0 1 037 Data Pasang S u r u t 20 

8 0 1 0 1 0 1 038 Data G N S S 20 

8 0 1 01 0 1 039 Data Gayaberat 20 

8 0 1 01 0 1 040 
Data Pengukuran Sifat Datar 

Tel i t i 
10 

8 0 1 01 0 1 0 4 1 
C i t ra Satelit Resolus i Tinggi (4 

meter a t au lebih halus) 
5 

8 0 1 01 0 1 042 
C i t ra Satel it Resolus i Sedang 

(lebih kasa r dar i 4 meter) 
10 

8 0 1 01 0 1 043 Foto Udara 5 

8 0 1 01 0 1 044 Peta Temat ik Morfometri 5 

8 0 1 01 0 1 045 Peta Temat ik Penutup L a h a n 5 

8 0 1 01 0 1 046 Peta Temat ik S is tem L a h a n 5 

8 0 1 01 0 1 047 Peta Temat ik La innya 5 

8 0 1 01 0 1 048 At las 10 

4) Amortisasi untuk Aset Tak Berwujud dengan Masa Manfaat Terbatas 

Amort isas i hanya dapat d i terapkan atas A T B yang memi l ik i m a s a manfaat 

terbatas dan pada u m u m n y a ditetapkan da lam j u m l a h yang sama pada 

periode, a t au dengan s u a t u basis a lokas i garis l u r u s . A T B dengan m a s a 

manfaat yang terbatas seperti paten, hak cipta, wara laba dengan m a s a 

manfaat terbatas, dan Ia in- la in h a r u s diamort isasi se lama m a s a manfaat 

a t au m a s a secara h u k u m m a n a yang lebih pendek. Nilai s i s a dar i A T B 

dengan m a s a manfaat yang terbatas h a r u s d i a sums ikan berni lai n ih i l . 



- 29 -

5) Amortisasi untuk Aset Tak Berwujud dengan Masa Manfaat Tak 

Terbatas 

A T B dengan m a s a manfaat t idak terbatas (seperti goodwill) tidak boleb 

diamort isasi . Nilai A T B yang t idak diamort isas i h a r u s dite laah setiap 

periode u n t u k menentukan apakah A T B tersebut mas ib memi l ik i manfaat 

ekonomi d i m a s a depan. J i k a t idak lagi memi l ik i manfaat ekonomi di 

m a s a depan a tau manfaat ekonominya berkurang dar i n i la i tercatat m a k a 

A T B tersebut mengalami p e n u r u n a n ni la i . P e n u r u n a n n i la i A T B h a r u s 

d iungkapkan da lam catatan a tas laporan keuangan. J i k a terbukt i A T B 

tersebut t idak lagi memi l ik i manfaat ekonomis di m a s a mendatang, 

ent i tas dapat mengajukan proses penghapusan A T B sesua i prosedur dan 

regulasi yang ber laku. 

4.2. Penurunan Nilai impairment) 

S u a t u aset t u r u n n i l a inya j i k a n i la i tercatatnya melebihi n i l a i yang dapat 

diperoleh kembal i . Kadang ha l -ha l yang terjadi setelah pembelian aset dan 

sebelum b e r a k h i m y a est imasi m a s a manfaat menjadi penyebab yang 

m e n u r u n k a n n i la i aset dan memer lukan penghapusan segera. S u a t u ent i tas 

d i syara tkan u n t u k menguji A T B dengan m a s a manfaat t ak terbatas u n t u k 

penurunan n i la i dengan membandingkan j u m l a b te rpu l ibkan dengan 

j u m l a b tercatatnya, yang dapat d i l a k u k a n setiap t abun a tau kapanpun 

terdapat ind ikas i babwa A T B mengalami p enurunan n i la i . 

S u a t u aset memi l ik i ind ikas i adanya p e n u r u n a n n i la i ke t ika ada perubaban 

yang mater ia l terkai t dengan aset tersebut, m isa lnya , n i l a i pasar aset telab 

t u r u n , manfaat ekonomi yang d ibarapkan diperoleh t idak dapat diperoleh, 

perubaban teknologi yang menyebabkan t emuan yang d ibas i lkan menjadi 

tidak dapat d imanfaatkan, perubaban keb i jakan penggunaan sistem dan 

Ia in- la in . 



- 30 -

Da lam h a l terjadi ind ikas i p enurunan n i la i yang lebih cepat dar i yang 

d iperk i rakan semula , ba l tersebut per lu d iungkapkan secara memadai 

da lam cata tan atas laporan keuangan. J i k a terbukt i A T B tersebut t idak lagi 

memi l ik i manfaat ekonomis di m a s a mendatang, ent i tas dapat mengajukan 

proses penghapusan A T B . Penghapusan aset, ba ru dapat d i l a k u k a n j i k a 

proses penghapusan aset telab d i l a k u k a n sesua i dengan ke tentuan yang 

ber laku. 

4.3 . Penghentian dan Pelepasan Aset T a k Berwujud 

A T B diperoleh dengan m a k s u d u n t u k d igunakan da lam mendukung 

kegiatan operasional pemerintah. Namun demik ian, pada saa tnya s u a t u 

A T B b a r u s d ihent ikan dar i penggunaannya. Beberapa keadaan dan a l a san 

penghentian A T B an ta ra la in adalab penjualan, per tukaran , bibab, a t au 

berakb i rnya m a s a manfaat A T B sebingga per lu diganti dengan yang baru . 

Secara u m u m , penghentian A T B d i l a k u k a n pada saat d i l epaskan a tau A T B 

tersebut t idak lagi memi l ik i manfaat ekonomi m a s a depan yang d ibarapkan 

dar i penggunaan a tau pelepasannya. 

Pelepasan A T B d i l ingkungan pemerintab laz im disebut sebagai 

pemindahtanganan. Sesua i dengan PMK Nomor 96/PMK.08/2007 tentang 

Pengelolaan BMN, pemerintab dapat me l akukan pemindahtanganan BMN 

yang d i da lamnya t e rmasuk A T B dengan cara : 

a. d i jual ; 

b. d iper tukarkan; 

c. d ib ibabkan; a t au 

d. d i jadikan penyertaan modal negara. 

Apabi la s u a t u A T B t idak dapat d i gunakan k a r e n a ketinggalan j a m a n , t idak 

sesua i dengan kebu tuban organisasi yang m a k i n berkembang, r u s a k , a t au 

m a s a kegunaannya telab berakhir , m a k a A T B tersebut bakeka tnya tidak 

lagi memi l ik i manfaat ekonomi m a s a depan, sebingga penggunaannya b a r u s 

d ihent ikan. Apabi la s u a t u A T B d ihent ikan dar i penggunaannya, ba ik ka r ena 

d ip indabtangankan m a u p u n ka r ena berakb i rnya m a s a manfaat/t idak lagi 

memi l ik i manfaat ekonomi, m a k a pencatatan a k u n A T B yang bersangkutan 

b a r u s d ihent ikan dan diproses pengbapusannya. En t i t a s dapat mengajukan 

proses penghapusan A T B sesua i dengan ketentuan yang ber laku. 



- 3 1 -

Pada saat penghapusan, A T B d ihent ikan dar i pencatatan dan d i a k u i 

kerug ian penghapusan A T B sebesar mQai tercatat neto. D a l a m ba l 

penghentian A T B merupakan ak ibat dar i pemindahtanganan dengan c a r a 

d i jua l a t au d ipe r tukarkan sebingga pada saa t ter jadinya t r a n s a k s i be lum 

se lurub m la i b u k u A T B yang bersangkutan babis d iamort isas i , se l is ib 

an t a ra barga j u a l a t a u barga pe r tukarannya dan n i la i b u k u A T B terkai t 

d ipe r lakukan sebagai kerug ian a t a u keuntungan nonoperasional. 

Pener imaan k a s da r i penjua lan dicatat dan d i laporkan sebagai pendapatan 

pada Laporan Rca l i sas i Anggaran. Penghentian A T B b a r u s d iungkapkan 

da lam Ca ta tan a tas Laporan Keuangan (CaLIQ. 



- 32 -

BAB V 

TATA CARA PENATAUSAHAAN A S E T T A K BERWUJUD 

5 . 1 . Penatausahaan Aset Tak Berwujud di Badan Informasi Geospasial 

1) Sesua i dengan Kepu tusan Menteri Keuangan Nomor 781/KM.6/2017 

tentang Perubahan Ke tu juh a tas Lamp i ran Peraturan Menteri Keuangan 

Nomor 29/KM.6/2010 tentang Penggolongan dan Kodefikasi BMN, A T B 

yang berada da lam kewenangan B I G , terdir i a tas : 

a . Software Komputer; 

b. L i sens i ; 

c. Peta R B I S k a l a Kec i l (1 :1.000.000, 1:500.000, 1:250.000); 

d. Peta R B I S k a l a Menengah (1:100.000, 1:50.000, 1:25.000); 

e. Peta R B I S k a l a Besa r (1:10.000, 1:5.000, 1:2.500, 1:1.000); 

f. Peta L L N S k a l a Kec i l (1 :500.000, 1:250.000); 

g. Peta L L N S k a l a Menengah (1:50.000); 

b. Peta L P I S k a l a Kec i l (1:250.000) ; 

i . Peta L P I S k a l a Menengah (1:50.000, 1:25.000); 

j . Peta L P I S k a l a Besa r (1:10.000); 

k. Peta B a t a s Wi layab Adminis t ras i ; 

1. Peta Del ineasi B a t a s Wi layab Adminis t ras i ; 

m. Peta B a t a s Negara; 

n . Peta Pasang S u r u t ; 

o. Da ta G N S S ; 

p. Da ta Gayaberat; 

q. Da ta Pengukuran Si fat Datar Tel i t i ; 

r. C i t ra Satel it Reso lus i Tinggi (4 meter a t au lebib ba lus ) ; 

s. C i t ra Satel i t Reso lus i Sedang (lebib k a s a r dar i 4 meter); 

t. Foto Udara ; 

u . Peta Temat ik Morfometri; 

V. Peta Temat ik Penutup L a h a n ; 

w. Peta Temat ik S is tem L a h a n ; 

X. Peta Temat ik La innya ; dan 

y. At las. 



- 3 3 -

2) A T B sebagaimana d imaksud da lam poin 1 a) dan 1 b) d i a tas , d i l a k u k a n 

penatausahaan dengan ta ta ca ra : 

a . P P K menyerahkan Has i l Peker jaan Pengadaan A T B secara 

administrat i f kepada P imp inan T i n ^ P ra tama yang membidangi 

u r u s a n keuangan dengan t embusan kepada KPA dan Sekretar is 

U tama ; 

b. penyerahan A T B secara administrat i f da r i P P K kepada Kepa la B i ro 

U m u m dan Keuangan d i l aksanakan dengan me lampi rkan 

keterangan/r inc ian tekn isnya ; 

c. penyerahan A T B d i l aksanakan pal ing lambat 14 (empat belas) ba r i 

setelab barang di ter ima dar i penyedia barang/ jasa dan/a tau pada 

saat kegiatan d inya takan selesai sesua i target menuru t DIPA; dan 

d. setelab d i l aksanakan penatausahaan , Pejabat P imp inan Tinggi 

P ra tama yang membidangi u r u s a n keuangan menyerahkan A T B 

secara administrat i f kepada Pejabat P imp inan Tinggi P ra tama 

pengelola/pengguna A T B tersebut. 

3) A T B sebagaimana d i m a k s u d da lam poin 1 c) sampa i dengan poin 1 y) d i 

a tas , dikategorikan sebagai D a t a Digital In formasi Geospasia l dan 

d i l a k u k a n penatausahaan sebagaimana d ia tur da lam Pena tausahaan 

A T B D a t a Digital In formasi Geospasia l . 

5.2. Penatausahaan Aset T a k Berwujud Data Digital Informasi Geospasial 

D a l a m Pasa l 60 ayat (2) P e r B I G Nomor 3 t a b i m 2019 tentang Pengelolaan 

Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Negara d i B a d a n Informasi Geospasia l , 

d i sebutkan da lam ba l aset t ak berwujud l a innya sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1) b u m f d b e m p a da ta digital informasi geospasial b a m s 

m e m p a k a n bas i l akb i r peker jaan d a n sesua i dengan: 

a . s tandar prosedur peny impanan data geospasial dan informasi 

geospasial; dan 

b. mekanisme pen3nmpanan u n t u k pengarsipan data geospasial dan 

informasi geospasial. 



- 34 -

A lur ker ja pe laksanaan Penatausahaan A T B Da ta Digital Informasi 

Geospasia l has i l pekerjaan B I G ada lah sebagai ber ikut: 

1) PPK me l akukan pengadaan barang/jasa berupa A T B Da ta Digital 

Informasi Geospasia l dengan Penyedia sesua i un i t ker janya. Has i l 

pekerjaan d i se rahkan oleb Penyedia kepada PPK yang d i tuangkan da lam 

Ber i ta Aca ra Se rah Te r ima Has i l Pekerjaan (BASTHP) , dengan tembusan 

kepada Petugas Penatausahaan BMN un i t ker ja P impinan Tinggi 

P ra tama yang bersangkutan. Se lan jutnya , Petugas Penatausahaan BMN 

uni t ker ja P imp inan Tinggi P ra tama me lakukan pelabelan pengadaan 

sesua i un i t ker ja , satker dan t abun pengadaan; 

2) PPK menyerahkan bas i l pengadaan berupa A T B Data Digital Informasi 

Geospasia l ke KPA cq. Pejabat P impinan Tinggi P ra tama yang 

membidangi u r u s a n keuangan, dengan tembusan kepada K u a s a 

Pengguna Barang . Penyerahan bas i l pengadaan secara adminis trat i f 

d i tuangkan da lam Ber i ta Aca ra Se rah Te r ima Pengadaan B a r a n g / J a s a 

dengan di lampir i dokumen sumbemya . Penyerahan bas i l pengadaan 

d i l aksanakan pal ing lambat 14 (empat belas) ba r i ker ja setelab kegiatan 

d inya takan selesai sesua i Be r i t a Aca ra Se rah Ter ima Pekeqaan; 

3) KPA cq. Pejabat P imp inan Tinggi P ra tama yang membidangi u r u s a n 

keuangan meminta Pejabat/Panit ia Pemer iksa Has i l Pekerjaan u n t u k 

me l akukan pemer iksaan administrat i f terhadap barang/ jasa yang a k a n 

d iserabter imakan oleb PPK; 

4) Pejabat/Panit ia Pemer iksa Has i l Pekeqaan me l akukan pemer iksaan 

administrat i f bas i l pekerjaan pengadaan barang/jasa dan membuat 

Ber i ta Acara Pemer iksaan Adminis t ras i Has i l Pekerjaan (BAPAHP) u n t u k 

d iserabkan ke KPA cq. Pejabat P impinan Tinggi P ra tama yang 

membidangi u r u s a n keuangan; 

5) Setelab d i l aksanakan penatausahaan, P impinan Tinggi P ra tama yang 

membidangi u r u s a n Keuangan menyerahkan A T B Data Digital Informasi 

Geospasia l secara administrat i f kepada P impinan Tinggi P ra tama yang 

membidangi u r u s a n Pengelolaan Data dan Informasi Geospasial , yang 

d i tuangkan da lam Ber i ta Acara Se rah Te r ima Administrat i f BMN B e r u p a 

Data Digital Perpetaan an ta ra P impinan Tinggi P ra tama yang 

membidangi u r u s a n Keuangan dan P impinan Tinggi P ra tama yang 

membidangi u r u s a n Pengelolaan Da ta dan Informasi Geospasial ; 



- 3 5 -

6) P imp inan Tinggi P ra tama yang membidangi u r u s a n Keuangan 

menginformasikan secara tertul is Be r i t a A c a r a Serab Te r ima 

Administrat i f B M N kepada P P K u n t u k d i t indaklanjut i dengan 

penyeraban fisik; 

7) Be rdasa rkan informasi tertul is dar i P imp inan Tinggi P ra tama yang 

membidangi u r u s a n Keuangan, P P K menyerahkan f isik A T B kepada 

P impinan Tinggi P ra tama yang membidangi u r u s a n Pengelolaan Da ta 

dan Informasi Geospasial ; 

8) Penyeraban f is ik sebagaimana d imaksud adalab data digital berupa data 

geospasial/informasi geospasial akb i r beserta metadatanya dan sesua i 

dengan format Katalog U n s u r Geografi Indonesia (KUGI ) . Da ta F i s i k 

pendukung (HDD, C D , DVD) d i ta tausabakan oleb un i t teknis 

penyelenggara kegiatan; 

9) P imp inan Tinggi P ra tama yang membidangi u r u s a n Pengelolaan Da ta 

dan Informasi Geospasia l meny iapkan in f ras t ruktur pen5rimpanan dan 

pengamanan data digital D G / I G dan m e l a k u k a n pengecekan data digital 

D G / I G yang d i se rabkan oleb P P K sesua i dengan Ber i t a a c a r a 

Administrat i f yang d i se rabkan oleb P imp inan Tinggi P ra tama yang 

membidangi u r u s a n Keuangan dan d i tuangkan da lam bentuk Be r i t a 

Acara ; 

10) P P K menyerahkan data tadi ke da lam tempat pen5rimpanan berbasis file 

dan bas is data yang telab d i s iapkan oleb P impman Tinggi P ra tama yang 

membidangi u r u s a n Pengelolaan data dan Informasi Geospasial . 



- 36 -

5.3. Alur Kerja Penatausahaan ATB Berupa Data Digital Informasi 

Geospasial 

Alur ker ja Penatausahaan A T B berupa Da ta Digital Informasi Geospasia l di 

B I G dapat d igambarkan da lam bagan sebagai ber ikut. 

No. Aktivitas 
Pelaku 

PPK 
Biro 
UK PPHP PPIG 

Mutu Baku 
Kelengkapan/ 
Persyaratan Waktu Output 

1. Mu la i 

S e r a h T e r i m a 
H a s i l 
Peker jaan 
a n t a r a P P K 
dengan 
Penyedia B / J 

B A S T H P 
Labe l 
Pengadaan 

Penye rahan 
h a s i l 
pengadaan 
s e ca ra 
admin is t ra t i f 

- B A S T A d m 14 h a r i 
sete lah 
B A P P 

Pemer i ksaan 
admin is t ra t i f 
h a s i l 
peker jaan 
pengadaan 

- BASTHP -BA 
Pemeriksaa 
n 
Administrat 
if Hasil 
Pekerjaan 

Penata 
u s a h a a n A T B 

B A S T 
Dok. 
S u m b e r 

Daf tar 
B M N 
Labe l 
Kodefi 
k a s i 

S e r a h T e r i m a 
Admin is t ra t i f 
B M N k e 
P P I G , 
t embusan ke 
P P K 

B A S T 
Dok. 
S u m b e r 

B A 
Admin i s 
- t ras i 
A T B 

S e r a h T e r i m a 
F i s i k A T B ke 
P P I G 

B A 
Admin i s 
t ras i A T B 

F i s i k 
A T B 

Pengecekan 
da ta digital 
D G / I G 

- F i s i k A T B B A 
Pengece 
k a n 
D a t a 
B A S T 
D a t a 

9. 

10. 

Peny impana 
n da ta digital 
D G / I G 

Se lesa i 

B A 
Pengecekan 
D a t a 
B A S T D a t a 

D a t a 
A T B 
t e r s impa 
n 



- 37 -

5.4. Format Berita Acara Serah Ter ima 

B E R I T A ACARA S E R A H T E R I M A 

ADMINISTRATIF BARANG MIL IK NEGARA BERUPA A S E T T A K BERWUJUD 

DARI P E J A B A T PEMBUAT KOMITMEN KEPADA P E J A B A T PIMPINAN TINGGI 

PRATAMA PENGELOLA KEUANGAN 

B A O A N INFORMASI 
G E O S P A S I A L 

BADAN INFORMASI GEOSPASIAL 
(BIG) 

Jl. Rava Bogor KM. 46. Cibinong, Bogor. 16911 
Telepon. (021) 875 2062-2063. Faksimile. (021) 875 2064 

Website: http://www.big.go.ld 

BERITA ACAPJ^ SERAH TERIMA ADMINISTRATIF 

BARANG MILIK NEGARA BERUPA ASET TAK BERWUJUD 
HASIL PEKERJAAN TAHUN ....(1).... 

Nomor: ....(2) /BAST-ATB/PPK-....(3) /....(4) /....(5) 

Pada hari ini ....(6) tanggal ....(7) bulan ....(8) tahun ....(9), yang bertanda tangan di bawah ini: 

1 (10).... : Pejabat Pembuat Komitmen ....(11).... Satuan Kerja 

Sekretariat Utama Badan Informasi Geospasial (BIG) untuk 

selanjutnya disebut PlHAK KESATU 

2 (12).... : Kepala ....(13)...., Satuan Kerja Sekretariat Utama Badan 

Informasi Geospasial (BIG) untuk selanjutnya disebut 

PlHAK KEDUA. 

Dengan ini PlHAK KESATU menyerahkan secara administratif Hasil Pekerjaan berupa Aset Tak Berwujud Tahun 

....(14) kepada PlHAK KEDUA dan PlHAK KEDUA telah menerima dengan baik penyerahan dari PlHAK KESATU 
Aset Tak Berwujud sebagaimana terlampir dalam Berita Acara Serah Terima ini. 

Demikian Berita Acara Serah Terima ini dibuat dengan sebenamya agar dapat dipergunakan sebagaimana mestinya, 

dan ditandatangani di Cibinong, pada hari, tanggal, bulan dan tahun tersebut di atas. 

PlHAK KEDUA PlHAK KESATU 

Kepala ....(15).. Pejabat Pembuat Komitmen ....(18).... 

....(19).... 
....(16).... 

NIP (17).... NIP (20).... 
Tembusan: 

1 (21).... 

2 (22).... 



- 3 8 -

Petunjuk Pengisian: 

(1) T a h u n Perolehan Has i l Pekeqaan 

(2) Nomor B A S T 

(3) Nama Pusat/Biro/ lnspektorat yang mengadakan Pekeqaan A T B 

(4) B u l a n d ibuat B A S T 

(5) T a b u n dibuat B A S T 

(6) (7),(8),(9) Har i , Tanggal, B u l a n , dan T a b u n di tandatanganinya B A S T 

(10) Nama Pejabat Pembuat Komitmen dar i Pusat/Biro/ lnspektorat yang 

mengadakan Pekeqaan A T B 

(11) Nama Pusat/Biro/ lnspektorat yang mengadakan Pekeqaan A T B 

(12) Nama Pejabat P imp inan Tinggi P ra tama yang membidangi u r u s a n 

Keuangan 

(13) Nama Uni t Ker ja Ese lon 11 yang membidangi u r u s a n keuangan 

(14) T a b u n Peroleban Has i l Pekerjaan 

(15) Nama Un i t Ker ja Ese l on I I yang membidangi u r u s a n Keuangan 

(16) Nama Pejabat P imp inan Tinggi P ra tama yang membidangi u r u s a n 

Keuangan 

(17) NIP Pejabat P impinan Tinggi P ra tama yang membidangi u r u s a n 

Keuangan 

(18) Nama Pusat/Biro/ lnspektorat yang mengadakan Pekeqaan A T B 

(19) Nama Pejabat Pembuat Komitmen dar i Pusat/Biro/ lnspektorat yang 

mengadakan Pekerjaan A T B 

(20) NIP Pejabat Pembuat Komitmen dar i Pusat/Biro/ lnspektorat yang 

mengadakan Pekeqaan A T B 

(21) T embusan kepada K u a s a Pengguna Anggaran Satker Sekretar iat U tama 

B I G 

(22) T embusan kepada Sekretar is U t a m a 



- 39 -

BEXUTA ACARA S E R A H T E R I M A ADMINISTRATIF BARANG MIL IK NEGARA 

BERUPA A S E T T A K BERWUJUD DARI P E J A B A T PIMPINAN TINGGI PRATAMA 

PENGELOLA KEUANGAN KEPADA PIMPINAN TINGGI PRATAMA URUSAN 

PENGELOLAAN DATA INFORMASI GEOSPASIAL 

BADAN INFORMASI GEOSPASIAL 
(BIG) 

Jl. Raya Bogor KM. 46, Cibinong, Bogor, 16911 
BADAN .NFORMAs. Telepon. (021) 875 2062-2063. Faksimile. (021) 875 2064 

GEOSPASIAL Website: http://www.big.go.ld 

SERiTA ACARA SERAH TERIMA ADMINISTRATIF 
BARANG MILIK NEGARA BERUPA ASET TAK BERWUJUD 

HASIL PEKERJAAN TAHUN ....(1) ... 

Nomor: ....(2) /BAST-ATB/PPK-....(3) /....(4) /....(5) 

Pada hari ini ....(6) tanggal ....(7) bulan ....(8) tahun ....(9), yang bertanda tangan di bawah ini: 

1 (10).... : Pejabat Pembuat Komitmen ....(11).... Satuan Kerja 

Sekretariat Utama Badan Informasi Geospasial (BIG) untuk 

selanjutnya disebut PlHAK KESATU 

2 (12).... : Kepala ....(13) Satuan Kerja Sekretariat Utama Badan 

Informasi Geospasial (BIG) untuk selanjutnya disebut 

PlHAK KEDUA. 

Dengan ini PlHAK KESATU menyerahkan secara administratif Hasil Pekerjaan berupa Aset Tak Berwujud Tahun 

....(14) kepada PlHAK KEDUA dan PlHAK KEDUA telah menerima dengan baik penyerahan dari PlHAK KESATU 
Aset Tak Berwujud sebagaimana terlampir dalam Berita Acara Serah Terima ini. 

Demikian Berita Acara Serah Terima ini dibuat dengan sebenamya agar dapat dipergunakan sebagaimana mestinya, 

dan ditandatangani di Cibinong, pada hari, tanggal, bulan dan tahun tersebut di atas. 

PlHAK KEDU.A PlHAK KESATU 

Kepala ....(15).... Pejabat Pembuat Komitmen ....(18).... 

....(19).. 

....(16).... 

NIP (17).... NIP (20). 

Tembusan: 

3 (21 v.... 

4 (22).... 



- 4 0 -

Petunjuk Pengisian: 

(1) T a h u n Perolehan Has i l Pekerjaan. 

(2) Nomor B A S T . 

(3) Nama Un i t Ker ja P imp inan Tinggi P ra tama yang membidangi u r u s a n 

Keuangan. 

(4) B u l a n dibuat B A S T . 

(5) T a b u n dibuat B A S T . 

(6) (7),(8),(9) Har i , Tanggal, B u l a n , dan T a b u n B A S T . 

(10) Nama Pejabat P impinan Tinggi P ra tama yang membidangi u r u s a n Keuangan. 

(11) Nama Uni t Ker ja P impinan Tinggi P ra tama yang membidangi u r u s a n 

Keuangan. 

(12) Nama Pejabat P imp inan Tinggi P ra tama yang membidangi u r u s a n 

pengelolaan Da ta dan Informasi Geospasial . 

(13) Nama Uni t K e q a P impinan Tinggi P ra tama yang membidangi u r u s a n 

pengelolaan Data dan Informasi Geospasial . 

(14) Nama Kedeput ian dar i pusat yang membidangi u r u s a n pengelolaan Da ta dan 

Informasi Geospasial . 

(15) T a b u n Peroleban Has i l Pekerjaan. 

(16) Deput i bidang dar i pusat yang membidangi u r u s a n pengelolaan Da ta dan 

Informasi Geospasial . 

(17) Nama Uni t Ker ja P impinan Tinggi P ra tama yang membidangi u r u s a n 

pengelolaan Data dan Informasi Geospasial . 

(18) Deput i bidang dar i Pusa t yang membidangi u r u s a n pengelolaan Da ta dan 

Informasi Geospasial . 

(19) Nama Pejabat P impinan Tinggi P ra tama yang membidangi u r u s a n 

pengelolaan Data dan Informasi Geospasial . 

(20) NIP Pejabat P impinan Tinggi P ra tama yang membidangi u r u s a n pengelolaan 

Da ta dan Informasi Geospasial . 

(21) Nama Uni t K e q a P imp inan Tinggi P ra tama yang membidangi u r u s a n 

Keuangan. 

(22) Nama Pejabat P imp inan Tinggi P ra tama yang membidangi u r u s a n keuangan. 

(23) NIP Pejabat P imp inan Tinggi P ra tama yang membidangi u r u s a n keuangan. 

(24) T embusan kepada Pejabat Pembuat Komitmen Pusat/Biro/ lnspektorat yang 

mengadakan Pekerjaan A T B . 



- 4 1 -

BAB V I 

PENUTUP 

Pedoman pe laksanaan pena tausahaan B a r a n g Mi l ik Negara berupa Aset T a k 

Be rwu jud d i l ingkungan B a d a n Informasi Geospasia l i n i me rupakan a c u a n 

bagi setiap pe laksana pengelolaan dan pena tausahaan B a r a n g Mi l ik Negara 

d i l ingkungan B a d a n In formasi Geosapsia l da l am me l aksanakan tugas d a n 

fungsinya yang berka i tan dengan pe laksanaan penatausahaan B a r a n g Mi l ik 

Negara berupa Aset T a k Be rwu jud di l ingkungan B a d a n Informasi 

Geospasial . 

Beberapa ke tentuan da lam pedoman i n i me rupakan ketentuan u m u m dan 

be r l aku secara nas iona l sebagaimana telab di tetapkan oleb Kementer ian 

Keuangan s e l aku Pengelola Barang . D a n beberapa ke tentuan l a innya 

me rupakan pendetUan dan keb i jakan yang d i l a k u k a n oleb B a d a n Informasi 

Geospasia l da lam mena tausahakan B a r a n g Mi l ik Negara berupa Aset T a k 

Be rwu jud . H a l i n i mengingat tugas dan fungsi B I G yang k b a s sebagai s a t u -

s a t u n y a lembaga negara yang men ja lankan amanab imdang-undang i m t u k 

penyediaan Informasi Geospasia l . 

D a l a m men ja lankan tugas d a n fungsinya sebagaimana tersebut d i a tas , B I G 

banyak mengbas i lkan output-output kegiatan berupa B M N Aset T a k 

Be rwu jud D a t a Digital In formasi Geospasia l seperti Peta R B I , Peta L P I , Peta 

B a t a s Wi layab, Foto Udara , dan l a in sebagainya. B M N berupa Aset T a k 

Be rwu jud yang k b a s dan menjadi output u t a m a B I G per lu d i t a tausabakan 

secara ba ik s e b i n ^ a BMN tersebut terjaga k eamanan asetnya ba ik secara 

admin is t ras i , b u k u m m a u p i m fisiknya. Se la in i tu , n i l a i kemanfaatan B M N -

n y a j u g a dapat d iopt imalkan da lam mendukung pembangunan nas iona l . 



- 42 -

Harapan tersebut d i a tas t entunya membutubkan ker ja ke ras dan 

komitmen s e m u a u n i t ker ja yang terkait , dan kepatuban bersama u n t u k 

mengikut i setiap ketentuan, pera turan d a n keb i jakan yang mengatur 

pengelolaan dan penatausabaan BMN, sa l ah sa tunya Pedoman 

pe laksanaan penatausabaan B a r a n g Mi l ik Negara berupa Aset T a k 

Be rwu jud d i l ingkungan B a d a n Informasi Greospasial i n i . 

K E P A L A BADAN INFORMASI G E O S P A S I A L 
R E P U B L I K INDONESIA , 

HASANUDDIN Z. A B I D I N 


